

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh các trình độ giáo dục nghề nghiệp năm 2021

Thực hiện công văn số 1477/UBND-LĐTĐBXH, ngày 09/6/2021 của UBND huyện Gia Lâm về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh các trình độ giáo dục nghề nghiệp năm 2021, Trung tâm GDNN-GDTX huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Giúp học sinh lựa chọn đúng nghề, chọn trường chọn ngành theo sở thích, năng lực và những đặc điểm tâm lý, sinh lý của bản thân.
- Giới thiệu các ngành, nghề đào tạo ở các trường, đơn vị liên kết, phương thức, quy định về tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 và những điểm thí sinh cần chuẩn bị.
- Thông tin về tình hình thực tế các nhu cầu nguồn nhân lực trong giai đoạn hiện nay, đồng thời tư vấn hướng nghiệp, giúp học sinh định hướng nghề nghiệp cho tương lai, chọn hướng đi phù hợp với năng lực, sở thích và điều kiện bản thân sau khi thi tốt nghiệp.
- Tuyên truyền đầy đủ các văn bản chỉ đạo, các quy định hướng dẫn của Bộ giáo dục, Sở giáo dục về công tác tuyển sinh lớp 10 và xét tuyển THPT, Đại học, Cao đẳng năm 2021.
- Nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh các bậc học, các loại hình đào tạo nghề của Trung tâm nhằm đẩy mạnh và phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh quốc tế trong tình hình mới, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.
- Phối hợp chặt chẽ với phòng GD&ĐT Gia Lâm, Ban giám hiệu các trường THCS trên địa bàn để nắm bắt tình hình học sinh, đối tượng phân luồng học sinh sau THCS để định hướng nghề nghiệp phù hợp.

2. Nội dung và hình thức

2.1. Nội dung

- Tuyên truyền tới phụ huynh, học sinh khối 12 về quy chế tuyển sinh năm 2021. Đặc biệt quan tâm đến việc phòng chống dịch bệnh trong thời gian này.
 - + Các vật dụng học sinh cần chuẩn bị
 - + Thực hiện theo quy định của Bộ y tế về phòng chống dịch
 - + Phân loại đối tượng học sinh diện F (nếu có)

- Tuyên truyền công tác tuyển sinh.

2.2. Công tác tuyển sinh

a. Đối tượng

- Học sinh khối lớp 9 THCS dự kiến 01 lớp: 15 - 20 học sinh
- Học sinh khối 10: 350 học sinh
- Học sinh liên thông lên CĐ, ĐH nhóm ngành: Luật, Điện dân dụng, Nấu ăn, ...
- Các ngành học khác theo nhu cầu.

b. Điều kiện tuyển sinh

- Học sinh khối 9: Tất cả những học sinh sinh từ 2007 trở về trước đã hoàn thành chương trình lớp 8 THCS.
 - Học sinh khối 10: Tất cả những học sinh đã hoàn thành chương trình THCS hoặc Bổ túc THCS sinh từ năm 2006 trở về trước.
 - Các loại hình khác: Có trình độ từ THPT trở lên.
- Lưu ý: Học sinh THCS, THPT có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại Hà Nội.

c. Phương thức:

- Khối THCS, THPT: Xét tuyển.
- Các loại hình khác: Xét tuyển hoặc thi tuyển tùy theo ngành nghề để thực hiện.

2.3. Hình thức tư vấn tuyển sinh:

- Tư vấn tuyển sinh trực tuyến trên mạng xã hội (Zalo, Facebook), điện thoại của Trung tâm tại các cơ sở.
- Tư vấn tuyển sinh trên đài phát thanh của huyện, đài phát thanh của xã, thôn, tổ dân cư...
- Tư vấn tuyển sinh thông qua đội tuyên truyền, Đoàn thanh niên, phụ huynh, học sinh, học sinh cũ.

Lưu ý: Các hình thức tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp đảm bảo giãn cách y tế, phòng chống dịch bệnh theo quy định.

2.4. Chương trình học:

- Chương trình văn hóa phổ thông theo quy định của bộ Giáo dục. Học sinh THPT được học kết hợp nghề trung cấp (miễn học phí).
 - + Cơ sở Đa Tôn: Nghề điện công nghiệp, Nấu ăn, Quản trị khách sạn.
 - + Cơ sở Cổ Bi: Nghề điện dân dụng, Nghề nấu ăn, Quản trị khách sạn, Chăm sóc sắc đẹp
 - + Cơ sở Dương Hà: Nghề nấu ăn, Điện nước công trình, Chăm sóc sắc đẹp
 - + Cơ sở Đặng Xá: Nghề điện dân dụng, Nghề nấu ăn, Quản trị khách sạn, Chăm sóc sắc đẹp.
- Chương trình liên thông: theo quy định của Bộ lao động TBXH và Bộ GD&ĐT.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Về phía trung tâm:

* **Kì thi THPT Quốc gia:**

- Tuyên truyền đầy đủ các văn bản chỉ đạo về kì thi tới CBGV, CNV, học sinh, cha mẹ học sinh.
- Hoàn thiện đầy đủ các loại hồ sơ liên quan đến học sinh tham dự kì thi.
- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, các hình thức phòng chống dịch khi học sinh chuẩn bị bước vào kì thi.
- Tăng cường chỉ đạo về công tác ôn tập qua hệ thống online đảm bảo học sinh tham gia kì thi đạt kết quả tốt.
- Niêm yết và thông báo cụ thể lịch thi, địa điểm, số báo danh tới thí sinh.
- Điều động cán bộ làm nhiệm vụ thi theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

*** Công tác tuyển sinh:**

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT Hà Nội về công tác tuyển sinh các cấp.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về giáo dục nghề nghiệp, phổ biến rộng rãi về các chính sách tuyển sinh, định hướng lựa chọn giáo dục nghề nghiệp cho học sinh THCS, THPT, gia đình học sinh và nhân dân trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Tư vấn việc làm, mở rộng quy mô đa dạng hóa các loại hình đào tạo nghề nhằm khuyến khích thanh thiếu niên tốt nghiệp THCS vào học nghề, góp phần phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng GD&ĐT Gia Lâm, các trường THCS triển khai, thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp.

- Trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh 10, lên phương án tuyển sinh, phân công cán bộ tuyển sinh. Tuyên truyền đầy đủ thông tin đến các nhà trường, phụ huynh HS và học sinh.

- Tổ chức tốt hội nghị triển khai công tác tuyển sinh 10, và ký hợp đồng với các trường Trung cấp, Cao đẳng nghề để tạo cơ hội học tập cho học sinh.

2. Đối với Phòng Giáo dục:

*** Công tác thi THPT Quốc Gia:**

- Chỉ đạo các trường THCS được đặt điểm thi chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ kì thi.

*** Công tác tuyển sinh:**

- Cùng với Trung tâm chỉ đạo, định hướng cho các trường THCS tuyên truyền cho học sinh tham gia học tập tại Trung tâm để xây dựng mục tiêu chung phát triển giáo dục của huyện.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông và học các trình độ giáo dục nghề nghiệp. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khuyến khích thanh thiếu niên tốt nghiệp THCS vào học nghề, góp phần phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp.

GIA
 TÂM
 ĐỨC
 CHIẾP
 ĐỨC
 KỶ
 LÂM
 101

3. Đối với các trường THCS:

* Công tác thi THPT Quốc gia:

- Các trường được đặt điểm thi chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất theo yêu cầu.

* Công tác tuyển sinh

- BGH các nhà trường tạo mọi điều kiện cho cán bộ tuyển sinh của trung tâm làm tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh, học sinh và giáo viên chủ nhiệm.

- Đây là mục tiêu phát triển giáo dục chung của toàn huyện. Đề nghị BGH các trường THCS tuyên truyền tới GVCN, phụ huynh, học sinh về mô hình học tập của trung tâm, tạo điều kiện cho các em có cơ hội học tập tốt, giảm chi phí cho gia đình. Hiện nay việc phân luồng học sinh khá rõ.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm tại các trường THCS

Phối hợp chặt chẽ với trung tâm tuyên truyền sâu rộng mô hình học tập cho học sinh, phụ huynh học sinh. Những lợi ích khi tham gia học tại trung tâm GDNN-GDTX.

5. Đối với các đơn vị liên quan:

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về nhu cầu lao động cần hỗ trợ đào tạo lại kỹ năng nghề nghiệp cho nhân lực tại doanh nghiệp làm cơ sở xây dựng phương án hỗ trợ và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đạt hiệu quả.

Phần IV: Kiến nghị:

* Đối với UBND huyện:

- Trung tâm GDNN-GDTX là một đơn vị sự nghiệp của huyện, trên cơ sở là mục tiêu phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện. Lãnh đạo UBND huyện quan tâm tạo điều kiện chỉ đạo các trường THCS có định hướng cho học sinh tham gia học tập tại Trung tâm GDNN-GDTX để nhằm tạo điều kiện phát triển toàn diện giáo dục huyện Gia Lâm.

Trên đây là kế hoạch phối hợp việc tổ chức kì thi THPT Quốc gia và tuyển sinh các trình độ Giáo dục nghề nghiệp năm 2021 của Trung tâm GDNN-GDTX huyện Gia Lâm. Rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ, nhiệt tình của Phòng Giáo dục huyện Gia Lâm, BGH các trường trên địa bàn huyện để các hoạt động của Trung tâm đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c)
- PGD
- BGH trường THCS (phối hợp)
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Kim Nhung